
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 48 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA
MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 19:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P ROSSO ELENA P
BELLO SANDRO P SCHIFFO ANDREA P
PECILE CHIARA P MONACO GIUSEPPE P
ZANNIER ANNA P SIALINO RAFFAELLA P
DREOSSI MARTINA P PRESELLO EZIO P
MONACO ERIKA P CECONE ALEX P
BULFONE DOMENICO P ZORATTI DANIELE P
DI BIN ELISA P D'ORLANDI GIANLUIGI P
BERTUZZI LEANDRO P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 24-09-2019 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale, all’articolo 8, comma 6,
prevede che…” I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare     l'esposizione     della
popolazione    ai    campi elettromagnetici;

VISTA la legge regionale 18 marzo 2011, n. 3 “Norme in materia di telecomunicazioni”, la
quale prevede all’articolo 16, comma 1, che i Comuni approvino il regolamento
comunale per la telefonia mobile;

ATTESO che i principali obiettivi perseguiti dalla succitata normativa sono riferibili:
alla tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell’esposizione dei campi

elettromagnetici;
all’uso razionale delle risorse territoriali atte all’insediamento degli impianti per la

telefonia mobile;
alla minimizzazione dei vincoli all’uso del territorio, a seguito della realizzazione di

installazioni fisse per la telefonia mobile;
alla salvaguardia dei beni di interesse storico culturale, paesaggistico ed

ambientale contemperando la presenza di tali beni alle necessità del servizio;
alla minimizzazione dei fattori di interferenza visiva sul paesaggio;
al soddisfacimento del fabbisogno di servizio da parte degli utenti;
ad un equilibrato sviluppo del servizio di copertura del territorio;
alla riqualificazione del territorio da conseguire anche mediante interventi

concordati di rilocalizzazione degli impianti;
all’equilibrio tra la richiesta di nuove localizzazioni e la capacità del territorio ad

accoglierle;
all’imparzialità nei confronti dei gestori dei servizi di telefonia mobile, cui vanno

garantite pari opportunità per l’esercizio delle licenze ottenute dallo Stato, nel
riconoscimento del carattere di pubblico interesse intrinseco ai servizi erogati;

alla trasparenza dell’informazione alla cittadinanza e attivazione di meccanismi di
partecipazione alle scelte di carattere urbanistico;

RICORDATO che il Comune di Fagagna è dotato di “Regolamento Comunale per la
telefonia mobile” approvato con deliberazione Consiliare n. 65 del 19.12.2014 e successivi
aggiornamenti approvati con deliberazione consiliare n. 67 del 21.12.2017 e n. 31 del
16.07.2018;

RICORDATO che la continua evoluzione tecnologica della materia e le nuove richieste di
localizzazione da parte delle compagnie telefoniche, comportano un aggiornamento del
Regolamento in parola;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio urbanistico ambientale n. 10 del
08.11.2017, con la quale veniva affidato alla ditta Polab Srl di Navacchio (PI), l’incarico
dell’aggiornamento del succitato regolamento comunale per la telefonia mobile per il
Comune di Fagagna a seguito delle nuove comunicazioni pervenute dai gestori;

VISTI gli elaborati debitamente predisposti dalla ditta Polab Srl, così costituiti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 24-09-2019 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Relazione tecnica;
Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato attuale;
Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato implementato;
Allegato A – Mappa delle localizzazioni;

PRESO ATTO che il presente aggiornamento non va a modificare l’elaborato
“Regolamento comunale per la telefonia mobile” per cui mantiene validità quello
precedentemente approvato con la sopra citata deliberazione consiliare n. 67 del
21.12.2017;

RITENUTO che tali elaborati siano rispondenti alla volontà dell’Amministrazione comunale
e quindi meritevoli di approvazione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
lo Statuto Comunale;

Dopo l’ampia e approfondita illustrazione dell’argomento svolta dall’ing. Alfio Turco della
ditta POLAB che ha predisposto gli elaborati, si apre la discussione durante la quale
intervengono:

Il consigliere Schiffo che, dopo aver chiesto e ottenuto chiarimenti sulla relazione
svolta dall’ing. Turco, manifesta la preoccupazione che le nuove installazioni su siti
non ancora occupati compromettano il bel panorama che caratterizza il territorio
comunale;

Il consigliere D’Orlandi il quale evidenzia come, dalla relazione svolta dall’ing.
Turco, emerga che i Comuni svolgono un ruolo negletto nell’intera “catena di
comando” ove lo Stato incassa, la Regione comanda e gli Enti Locali devono
sostanzialmente cercare di limitare il potere dei gestori telefonici spendendo dei
propri fondi per commissionare Piani o Regolamenti di telefonia mobile. Per altro gli
operatori possono decidere di collocare antenne più o meno dappertutto, ma non
sono obbligati a garantire la completa copertura del territorio, tanto che in alcune
zone – come Casali Lini - il segnale è praticamente assente con grave danno per i
cittadini residenti. Da ultimo, il consigliere D’Orlandi concorda con la
preoccupazione manifestata dal consigliere Schiffo in merito all’impatto visivo sullo
skyline che nuovi impianti potrebbero avere indicando in particolare la possibile
installazione nella zona di Via Salizzada e suggerisce che, per il futuro, la
documentazione allegata al Regolamento comprenda anche delle simulazioni
visive delle possibili installazioni;

Il Sindaco il quale ricorda come i possibili nuovi siti  - di proprietà pubblica – siano
stati individuati cercando di limitare al massimo l’impatto visivo. Per quando
riguarda l’area “Via Salizzada” l’impianto si collocherebbe o nella scarpata fra Via
della Pieve e i campi da Tennis o in prossimità al traliccio ENEL vicino a Via dei
Monti. Anche a Ciconicco l’eventuale area è nella parte retrostante il cimitero in
una boscaglia,

Il consigliere Bertuzzi che richiede se vi sono novità in merito alla zona di Via Santo
Stefano. Il Sindaco ricorda che Telecom aveva richiesto l’installazione in tale zona,
era stata istriuita la pratica ma non vi è stata ulteriore interlocuzione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 24-09-2019 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Esaurita la discussione la proposta è posta in votazione il cui esito così si riassume

VOTI FAVOREVOLI 12

ASTENUTI 5 (Monaco, D’Orlandi, Zoratti,Presello Sialino)

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’articolo 16, commi 7 e 10, della legge regionale 18 marzo1.
2011, n. 3, l’aggiornamento del Regolamento comunale per la telefonia mobile, redatto
da Polab Srl di Navacchio (PI).

2. Di riconoscere quali elementi costitutivi di tale Regolamento e parte integrante e
contestuale della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati, i seguenti
elaborati:
Relazione tecnica;
Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato attuale;
Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato implementato;
Allegato A – Mappa delle localizzazioni.

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli
adempimenti necessari all’entrata in vigore del Regolamento comunale per la telefonia
mobile in argomento.

Quindi, stante l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti, con votazione palese
il cui esito così si riassume:

VOTI FAVOREVOLI 12

ASTENUTI 5 (Monaco, D’Orlandi, Zoratti,Presello Sialino)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 24-09-2019 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA


